

上場会社名 株式会社アイシン

コード番号 7259 URL <https://www.aisin.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉田 守孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 内山 芳雄 TEL 0566-24-8265

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	1,864,721	28.1	85,175	—	96,103	—	68,887	—	62,332	—	107,228	—
2021年3月期第2四半期	1,455,991	△23.9	△38,547	—	△31,322	—	△28,140	—	△19,492	—	2,559	△92.8

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	231.28	231.28
2021年3月期第2四半期	△72.33	△72.33

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	3,888,705	1,832,843	1,610,808	41.4
2021年3月期	4,027,103	1,758,609	1,535,512	38.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	20.00	—	100.00	120.00
2022年3月期	—	70.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	100.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2021年10月29日）公表の「剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,950,000	12.0	220,000	51.4	230,000	37.3	150,000	42.0	556.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社（社名）

除外 3社（社名）アイシン・エイ・ダブリュ株式会社、エイ・ダブリュ・ノースアメリカ株式会社、
アイシン・エーアイ・ブラジル有限会社

特定子会社であったアイシン・エイ・ダブリュ株式会社は2021年4月1日付の当社を存続会社とする経営統合、
エイ・ダブリュ・ノースアメリカ株式会社は2021年4月1日付のアイシン・ホールディングス・オブ・アメリカ
株式会社を存続会社とする経営統合、アイシン・エーアイ・ブラジル有限会社は2021年7月1日付のアイシン・
オートモーティブ有限会社を存続会社とする経営統合により消滅したため、連結の範囲からそれぞれ除外してい
ます。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無

- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	294,674,634株	2021年3月期	294,674,634株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	25,159,435株	2021年3月期	25,158,700株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	269,515,569株	2021年3月期2Q	269,510,483株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。
- 当社は、2021年10月29日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上収益については、東南アジアでの新型コロナウイルス感染拡大等に伴う部品不足や半導体不足の影響があったものの、正常な稼働水準まで回復しつつあり、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた前年同四半期（1兆4,559億円）に比べ28.1%増の1兆8,647億円となりました。

利益については、売上収益の回復に加え、従来から取り組んできた構造改革・原価低減効果の定着及び経営統合に伴う新たな構造改革の積み増しにより、営業利益は851億円（前年同四半期営業損失385億円）、税引前四半期利益は961億円（前年同四半期税引前四半期損失313億円）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は623億円（前年同四半期親会社の所有者に帰属する四半期損失194億円）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

① 日本

売上収益については、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた前年同四半期（1兆414億円）に比べ34.2%増の1兆3,980億円となりました。利益については、売上収益の回復に加え、従来から取り組んできた構造改革・原価低減効果の定着及び経営統合に伴う新たな構造改革の積み増しにより、営業利益は599億円（前年同四半期営業損失478億円）となりました。

② 北米

売上収益については、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた前年同四半期（2,193億円）に比べ31.9%増の2,892億円となりました。利益については、売上収益の回復があったものの、海外輸送コンテナ不足等の影響により、営業損失は68億円（前年同四半期営業損失95億円）となりました。

③ 欧州

売上収益については、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた前年同四半期（1,276億円）に比べ30.6%増の1,668億円となりました。利益については、売上収益の回復等により、前年同四半期（4億円）に比べ369.6%増の22億円となりました。

④ 中国

売上収益については、正常な稼働水準まで回復していた前年同四半期と同水準であったことに加え、為替影響等により、前年同四半期（1,870億円）に比べ8.8%増の2,034億円となりました。利益については、減価償却費及び生産準備費用の増加等により、前年同四半期（194億円）に比べ15.8%減の163億円となりました。

⑤ その他

売上収益については、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた前年同四半期（998億円）に比べ72.5%増の1,722億円となりました。利益については、売上収益の大幅な回復等により、営業利益は181億円（前年同四半期営業損失28億円）となりました。

(注) 第1四半期連結会計期間より、セグメント区分を会社の所属する国又は地域別に変更しています。

なお、各セグメントの売上収益の金額は、外部顧客への売上収益に加え、セグメント間の内部売上収益も含めた金額としています。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産については、前連結会計年度末（4兆271億円）に比べ3.4%減の3兆8,887億円となりました。負債については、前連結会計年度末（2兆2,684億円）に比べ9.4%減の2兆558億円となりました。これらは、当社とアイシン・エイ・ダブリュ株式会社の経営統合に伴い、繰延税金資産と繰延税金負債を相殺したこと等によりです。資本については、有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末（1兆7,586億円）に比べ4.2%増の1兆8,328億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、半導体不足や原材料高騰など見通しの難しい事業環境ではあるものの、サプライチェーン一体での部品不足解消に向けた取り組みや構造改革及び原価低減活動の加速により収益体質を堅持し、前回公表を据え置き、売上収益は3兆9,500億円、営業利益は2,200億円、税引前利益は2,300億円、親会社所有者に帰属する当期利益は1,500億円といたします。前提となる為替レートは1 USドル=107円、1 人民元=16.6円としています。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	520,028	453,433
営業債権及びその他の債権	616,112	469,337
その他の金融資産	65,250	76,077
棚卸資産	379,925	471,421
その他の流動資産	63,332	59,017
流動資産合計	1,644,648	1,529,287
非流動資産		
有形固定資産	1,437,669	1,422,038
無形資産	40,836	42,776
使用権資産	54,512	53,162
持分法で会計処理されている投資	120,258	125,063
その他の金融資産	565,702	622,043
繰延税金資産	138,756	70,696
その他の非流動資産	24,718	23,636
非流動資産合計	2,382,454	2,359,417
資産合計	4,027,103	3,888,705
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	804,849	699,360
社債及び借入金	103,886	133,445
リース負債	15,911	18,027
その他の金融負債	32,711	7,945
引当金	28,266	30,208
未払法人所得税等	36,751	23,635
その他の流動負債	37,379	31,018
流動負債合計	1,059,755	943,641
非流動負債		
社債及び借入金	821,190	778,400
リース負債	35,031	33,350
その他の金融負債	8,437	8,719
退職給付に係る負債	222,050	227,763
引当金	2,224	2,102
繰延税金負債	105,310	46,725
その他の非流動負債	14,494	15,156
非流動負債合計	1,208,739	1,112,220
負債合計	2,268,494	2,055,861
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	76,210	76,248
自己株式	△115,717	△115,720
その他の資本の構成要素	217,568	257,241
利益剰余金	1,312,400	1,347,989
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,535,512	1,610,808
非支配持分	223,096	222,034
資本合計	1,758,609	1,832,843
負債及び資本合計	4,027,103	3,888,705

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上収益	1,455,991	1,864,721
売上原価	△1,382,393	△1,652,595
売上総利益	73,597	212,126
販売費及び一般管理費	△120,944	△137,614
その他の収益	14,465	15,216
その他の費用	△5,665	△4,552
営業利益	△38,547	85,175
金融収益	10,401	9,717
金融費用	△6,194	△5,854
持分法による投資利益	3,018	7,065
税引前四半期利益	△31,322	96,103
法人所得税費用	3,181	△27,215
四半期利益	△28,140	68,887
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	△19,492	62,332
非支配持分	△8,647	6,555
合計	△28,140	68,887
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	△72.33	231.28
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	△72.33	231.28

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期利益	△28,140	68,887
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△7	236
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の純変動	30,209	39,944
持分法適用会社のその他の包括利益持分	57	49
合計	30,259	40,230
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産の純変動	△291	44
キャッシュ・フロー・ヘッジ	137	81
在外営業活動体の換算差額	1,063	△1,993
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△468	△22
合計	440	△1,889
その他の包括利益合計	30,699	38,341
四半期包括利益	2,559	107,228
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	9,953	102,203
非支配持分	△7,393	5,024
合計	2,559	107,228

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2020年4月1日残高	45,049	67,070	△115,770	—	146,983	△839	△67,792	78,351
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△6	29,835	135	△518	29,445
四半期包括利益	—	—	—	△6	29,835	135	△518	29,445
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△18	56	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	6,930	—	0	—	—	—	0
利益剰余金への振替	—	—	—	6	△1,105	—	—	△1,098
所有者との取引額合計	—	6,912	55	6	△1,105	—	—	△1,098
2020年9月30日残高	45,049	73,982	△115,715	—	175,714	△704	△68,311	106,698

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2020年4月1日残高	1,205,465	1,280,165	515,529	1,795,695
四半期利益	△19,492	△19,492	△8,647	△28,140
その他の包括利益	—	29,445	1,253	30,699
四半期包括利益	△19,492	9,953	△7,393	2,559
自己株式の取得	—	△1	—	△1
自己株式の処分	—	38	1	39
剰余金の配当	△16,170	△16,170	△2,849	△19,019
支配継続子会社に対する 持分変動	—	6,930	△303,892	△296,961
利益剰余金への振替	1,098	—	—	—
所有者との取引額合計	△15,071	△9,203	△306,739	△315,942
2020年9月30日残高	1,170,900	1,280,915	201,396	1,482,312

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2021年4月1日残高	45,049	76,210	△115,717	—	259,759	△491	△41,698	217,568
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	198	39,802	87	△217	39,870
四半期包括利益	—	—	—	198	39,802	87	△217	39,870
自己株式の取得	—	—	△3	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	37	—	9	—	—	—	9
利益剰余金への振替	—	—	—	△208	0	—	—	△208
所有者との取引額合計	—	37	△3	△198	0	—	—	△198
2021年9月30日残高	45,049	76,248	△115,720	—	299,561	△403	△41,916	257,241

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2021年4月1日残高	1,312,400	1,535,512	223,096	1,758,609
四半期利益	62,332	62,332	6,555	68,887
その他の包括利益	—	39,870	△1,529	38,341
四半期包括利益	62,332	102,203	5,025	107,228
自己株式の取得	—	△3	—	△3
自己株式の処分	—	—	—	—
剰余金の配当	△26,951	△26,951	△6,432	△33,383
支配継続子会社に対する 持分変動	—	47	345	393
利益剰余金への振替	208	—	—	—
所有者との取引額合計	△26,743	△26,907	△6,086	△32,994
2021年9月30日残高	1,347,989	1,610,808	222,034	1,832,843

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。